[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРЧАТОВА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____11.11.2022__№ 1650

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городе Курчатове
Курской области», утвержденную постановлением
администрации города Курчатова от 30.09.2015 №1184
(в редакции постановления администрации
города Курчатова от 30.01.2020 №139)

	В соответствии со ст.7  Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях урегулирования отношений, возникающих между представителями малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления,  администрация города Курчатова ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в муниципальную программу  «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове Курской области», утвержденную постановлением администрации города Курчатова от 30.09.2015 №1184  (в редакции постановления администрации города Курчатова от 30.01.2020 №139) (далее Программа)  следующие изменения:
     1.1. Паспорт Программы  изложить в новой редакции:
	Ответственный исполнитель  программы
	Комитет экономического развития и малого предпринимательства администрации города Курчатова

	Соисполнители программы
	Комитет по управлению имуществом
г. Курчатова

	Участники программы
	Предприятия, организации и индивидуальные предприниматели города Курчатова

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове»

	Программно-целевые инструменты  программы
	Отсутствуют

	Цель  программы
	Формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории города Курчатова, популяризация предпринимательской деятельности.

	Задачи программы
	1. Повышение эффективности деятельности малых и средних предприятий, создание дополнительных рабочих мест, повышение благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.
2. Оказание имущественной поддержки действующим и начинающим представителям малого и среднего бизнеса.
3. Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности и популяризации положительного опыта развития малого и среднего предпринимательства.
4. Совершенствование нормативно-правовой базы развития субъектов малого  и среднего предпринимательства в г.Курчатове, устранение административных барьеров и оказание консультационной поддержки по ведению бизнеса.
5. Укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимательской деятельности.
6. Легализация самозанятых граждан на территории города Курчатова.

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	   1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения города Курчатова согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства.
   2. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.

	Этапы и сроки реализации  программы
	2016 – 2024 годы в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований  программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы на 2016 - 2024 годы составляет 620,800 тыс. руб.:
в 2016 году - 13 тыс. руб.;
в 2017 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2018 году – 2,600 тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году -  0, 0 тыс. руб;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.

Общий объем финансирования подпрограммы 1 "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове» в 2016 - 2024 годах  составит 620,800 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году - 13 тыс. руб.;
в 2017 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2018 году - 2,600 тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году -  0,0 тыс. руб;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году  - 300,000 тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.
из них:

из средств бюджета города Курчатова за период с 2016 по 2024 гг. - 620,800 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -13,000 тыс. руб.;
в 2017 году - 2,600 тыс. руб.;
в 2018 году – 2,600  тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году  - 0, 0 тыс. руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000 тыс.ру.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб

из средств областного бюджета за период с 2016 по 2024 гг. - 0, 0  тыс.рублей, в том числе:
в 2016 году -  0 тыс. руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2018 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб.;

из средств федерального бюджета за период с 2016 по 2024гг. - 0,0 тыс.руб., в том числе:
в 2016 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2018 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб.

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования программы.

	Ожидаемые результаты реализации  программы
	За период реализации муниципальной программы ожидается:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения города Курчатова согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства к 2024 году до 265 единиц.
   - увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей к 2024 году до 2925 человек.
- увеличение количества субъектов малого и среднего бизнеса, принявших участие в выставках, ярмарках, форумах и иных мероприятиях;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку в городе Курчатове в рамках реализации мероприятий по финансированию муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства;
- увеличение численности самозанятых граждан.

1.2. Абзац «Муниципальной программой определены приоритетные и перспективные направления развития малого и среднего предпринимательства для оказания муниципальной поддержки (в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2):» пункта 3. «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» раздела 2 «Приоритеты  государственной и муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной  программы»     Программы дополнить словами следующего содержания:
«Раздел А  «Рыболовство и рыбоводство» – код 03».
	1.3. Раздел 9 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы»  Программы  изложить в новой редакции:
	Расходы федерального, областного и городского бюджетов на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы формируются с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, что позволит обеспечить единый подход к формированию и рациональному распределению фондов финансовых ресурсов на решение конкретных задач и достижение поставленных в муниципальной программе (подпрограмме) целей, их концентрации и целевому использованию.
         Финансирование из городского бюджета на реализацию муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами о городском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
	Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств федерального, областного, местного бюджетов.
В целях стабильного социально-экономического развития города Курчатова необходимо финансирование данной муниципальной программы в полном объеме.
    - «Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы в 2016  - 2024 годах  составляет «620,800» тыс.руб., в том числе по годам:
 в 2016 году - 13 тыс. руб.;
 в 2017 году -  2,600 тыс. руб.;
 в 2018 году - 2,600 тыс. руб.;
 в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году -  0,0 тыс. руб;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000 тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.
1.            из них:
1. из средств бюджета города Курчатова за период с 2016 по 2024 гг  «620,800» тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -13,000 тыс. руб.;
в 2017 году - 2,600 тыс. руб.;
в 2018 году – 2,600  тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году  - 0, 0 тыс. руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000 тыс.ру.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.
1. из средств областного бюджета за период с 2016 по 2024гг. - 0,0 тыс.руб., в том числе:
в 2016 году - 0,0тыс. руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс.  руб.;
в 2018 году – 0,0 тыс.  руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2021 году -   0,0 тыс. руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб;
1.
1. из средств федерального бюджета за период с 2016 по 2024гг. - 0,0 тыс.руб., в том числе:
в 2016 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс.  руб.;
в 2018 году – 0,0 тыс.  руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб;
Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования программы.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней представлено в Приложении № 4 к муниципальной программе. В Приложении № 3 к муниципальной программе отражена информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета города Курчатова.
1.3. В Паспорте Подпрограммы  1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове» Программы  строки  «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» и «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы на 2016 - 2024 годы составляет 620,800 тыс. руб.:
в 2016 году - 13 тыс. руб.;
в 2017 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2018 году – 2,600 тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году -  0,0 тыс. руб;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году  - 300,000 тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.

Общий объем финансирования подпрограммы 1 "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове» в 2016 - 2024 годах в 2016 - 2024 годах составит 620,800 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году - 13 тыс. руб.;
в 2017 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2018 году - 2,600 тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году -  0, 0 тыс. руб;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000 тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб.
из них:

из средств бюджета города Курчатова за период с 2016 по 2024 гг. - 620,800 тыс. руб., в том числе:
в 2016 году -13,000 тыс. руб.;
в 2017 году - 2,600 тыс. руб.;
в 2018 году – 2,600  тыс. руб.;
в 2019 году -  2,600 тыс. руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2021 году – 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 300,000 тыс.руб.;
в 2024 году - 300,000 тыс.руб

из средств областного бюджета за период с 2016 по 2024 гг. - 0,0  тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году -  0 тыс. руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2018 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб.;

из средств федерального бюджета за период с 2016 по 2024гг. - 0,0 тыс.руб., в том числе:
в 2016 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2017 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2018 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2019 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2020 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2024 году - 0,0 тыс.руб.

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования программы.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	За период реализации подпрограммы ожидается:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения города Курчатова согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства к 2024 году до 265 единиц.
   - увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей к 2024 году до 2925 человек.
- увеличение количества субъектов малого и среднего бизнеса, принявших участие в выставках, ярмарках, форумах и иных мероприятиях;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку в городе Курчатове в рамках реализации мероприятий по финансированию муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства;
    - увеличение численности самозанятых граждан.

    1.4. Подраздел 7 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» Подпрограммы 1 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове» Программы  изложить в новой редакции:
 «Финансирование подпрограммы будет осуществляться за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета города Курчатова. Предполагается привлечение дополнительных средств областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств бюджета города Курчатова по реализации мероприятий подпрограммы по развитию малого и среднего предпринимательства».
 «Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы  составляет 620,800 тыс.руб., в том числе по годам финансирования:
	Источники финансирования
	2016 - 2024 гг. Всего: (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего: в том  числе:
	 620,800
	13,000
	2,600
	2,600
	2,600
	0,0
	0,0
	0,0
	300
	300

	средства бюджета города Курчатова
	 620,800
	13,000
	2,600
	2,600
	2,600
	0,0
	0,0
	0,0
	300
	300

	Предполагаемые средства областного бюджета
	0,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Предполагаемые средства федерального бюджета
	0,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

     Объем финансирования  подпрограммы носит плановый характер и может быть откорректирован исходя из возможностей бюджета города  Курчатова, а так же условий софинансирования.
	Ресурсное обеспечение  подпрограммы за счет бюджетов всех уровней  отражено в Приложении №4 к муниципальной программе. В Приложении №3 к муниципальной программе  отражена информация  о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета города Курчатова».
	1.5.Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове Курской области» за счет  бюджетных ассигнований городского бюджета» изложить в новой редакции. (Приложение №1).
       1.6.  Приложение №4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета города  Курчатова и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курчатове Курской области»   изложить в новой редакции. (Приложение №2).
[bookmark: Par1468]	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города  Кузнецову Р.А.
	3. Постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

 Глава города                                                                                   И.В. Корпунков

1.jpeg